Excelentíssimo Senhor
Joecir Bernardi
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 7/2026

Requer ao Executivo Municipal, por meio do
departamento competente, que realize um estudo
de viabilidade para a implantação de um local
adequado destinado à permanência dos motoristas
do transporte da saúde provenientes de outros
municípios, enquanto aguardam o atendimento e a
liberação dos pacientes.

A vereadora signatária, Anne Cristine Gomes da Silva Cavali – PSD, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, requer ao Executivo Municipal, por meio do
departamento competente, que realize estudo de viabilidade para a implantação de um
local adequado destinado à permanência dos motoristas do transporte da saúde
provenientes de outros municípios, enquanto aguardam o atendimento e a liberação dos
pacientes.

É constante, em nosso município, a presença de veículos como ônibus, micro-
ônibus e vans utilizados no transporte de pacientes oriundos de outras cidades.
Atualmente, o único local disponível para estacionamento desses veículos é uma área ao
lado do Hospital Policlínica, a qual já não comporta mais a quantidade existente, além de
ter se tornado um espaço inadequado e perigoso para a circulação de pessoas.

Em muitas situações, os motoristas acabam transitando pelas vias públicas em
busca de vagas para estacionamento, sendo obrigados, por vezes, a deixar seus veículos
estacionados em locais impróprios. Ressalta-se que muitos desses motoristas não dispõem
de um espaço adequado para descanso, alimentação, acesso à água potável, sanitários ou
abrigo.

A disponibilização de um ponto de apoio contribuirá significativamente para a
melhoria das condições de trabalho desses motoristas, refletindo positivamente na
segurança, no bem-estar e na qualidade do serviço prestado aos pacientes transportados.
Além disso, trata-se de uma medida de acolhimento e organização urbana, especialmente
relevante para um município que se destaca como polo regional de saúde.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

N
E

 C
R

IS
T

IN
E

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 C

A
V

A
LI

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

B
99

-1
58

9-
28

02
-3

B
0A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

B
99

-1
58

9-
28

02
-3

B
0A

Diante do exposto, solicita-se especial atenção do Executivo Municipal para a
presente demanda, considerando sua relevância social, humanitária e funcional.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

N
E

 C
R

IS
T

IN
E

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 C

A
V

A
LI

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

B
99

-1
58

9-
28

02
-3

B
0A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

B
99

-1
58

9-
28

02
-3

B
0A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8B99-1589-2802-3B0A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANNE CRISTINE GOMES DA SILVA CAVALI (CPF 855.XXX.XXX-49) em 29/01/2026 16:47:37

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/8B99-1589-2802-3B0A

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/8B99-1589-2802-3B0A